
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

 
 
 
 
 

Deliberação 03/2019 
 
Aprovação Loteamento Águas Claras 
Mineração e Agropecuária 
Processos Administrativos nº 5003/2019, 
5004/2019, 5008/2019 e 14691/2018.  

 
 
 

Considerando o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – 
COMDEMA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
3643/1994, art. 3º, inciso II  e suas alterações. 
 
Considerando que a gleba está inserida na bacia do Córrego Pirajibu,  
manancial de abastecimento de água do município de Itu. 
 
Considerando que o empreendimento é continuidade do já implantado 
denominado Alphaville Castelo 1 situado na Rod. Senador José Erminio de 
Moraes, s/n.  
 
Considerando que o empreendimento implicará em impactos ambientais,   
principalmente junto a captação de água bruta do córrego Pirajibu. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 01 -  Em reunião do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – 
COMDEMA realizada em  25 de abril de 2019, aprova o  empreendimento 
desde que apresente RAP (Relatório Ambiental Preliminar), de acordo com o 
parecer CETESB nº 138/14/IE. 
  
 
 
 
 
 

 
 


